Cette opinion, qui se rapproche de la doctrine de saint Thomas, en diffère pourtant sur un point notable. Saint Thomas a écrit : « *Esse non est de ratione suppositi* » (2). Au contraire, la personnalité est le constitutif formel de la personne. Il a écrit aussi, III^a, q. 17, a. 2, ad 1^m : « *ESSE CONSEQUITUR naturam, non*

(1) Cf. P. Billot, S. J., *De Verbo Incarnato*, ed. 5^a, q. 2, p. 75, 84, 137, 140.

(2) *Quodlibet* II, q. 2, a. 4 : « *Esse non est de ratione suppositi* » creati. Au contraire, « *personalitas est de ratione personae seu suppositi rationalis naturae* ». — De plus, saint Thomas dans le *Traité de l'Incarnation* ne traite de l'unité d'existence dans le Christ, III^a, q. 17, qu'après avoir traité de l'union hypostatique, en considérant ses conséquences. Cette conséquence : « *est unum esse in Christo* », n'est donc pas le constitutif formel de l'union personnelle ou hypostatique des deux natures.

sicut habentem esse, sed sicut quâ aliquid est, PERSONAM AUTEM, sive hypostasim SEQUITUR, SICUT HABENTEM ESSE. » « *L'existence suit la nature, par laquelle Pierre est homme, et elle suit la personne de Pierre, qui existe.* »

Si donc, selon saint Thomas, l'existence *suit* la personne, elle ne la constitue pas formellement.

Il est même absolument impossible que l'existence, qui est un *attribut contingent* de toute personne créée, constitue formellement celle-ci comme *sujet premier d'attribution*. Cela reviendrait à dire que la personnalité de Pierre est son existence. Or Dieu seul est son existence. Comme le disent les thomistes : « *Persona Petri (imo personalitas Petri, qua formaliter constituitur ejus persona) non est suum esse.* »

Antérieurement à la considération de notre esprit, cette proposition est vraie : « Pierre *n'est pas* son existence. » — « Dieu seul est son existence : *Solus Deus est suum esse.* » Saint Thomas le dit nettement, par exemple I^a, q. 50, a. 2, ad 3 : « *Angelus est compositus ex ESSE et QUOD EST.* » *Quod est*, ce qui est, c'est la personne qui existe. Il y a *distinction réelle non seulement* entre l'essence créée et l'existence, mais *entre la personne créée* (supposée formellement constituée par sa personnalité) *et l'existence.*

Aussi l'opinion qui identifie la personnalité créée et l'existence conduirait-elle à nier la distinction réelle de l'essence créée et de l'existence, distinction qui est pourtant défendue par les partisans de cette opinion, et qui est une doctrine fondamentale du thomisme.

On objecte : Mais Pierre *n'est pas* non plus son humanité, et pourtant il n'est pas réellement distinct d'elle. Pourquoi dès lors, de ce qu'il *n'est pas* son existence, serait-il réellement distinct de celle-ci ?

Nous répondons : Pierre est réellement distinct de son humanité, comme le tout est distinct de sa *partie essentielle*, et il est beaucoup plus distinct de son existence, qui est en lui, non pas une partie essentielle, mais un attribut contingent.

Avant toute considération de notre esprit ces propositions sont vraies : Pierre n'est pas sa nature humaine — Pierre n'est pas son existence. En effet : *Pierre n'est pas sa nature humaine*, car celle-ci est seulement la partie essentielle de ce tout qu'il est. La partie, même essentielle, *n'est pas* le tout. Donc il est faux de dire : *Pierre est sa nature*. Le verbe *être* exprime l'identité réelle du sujet et de l'attribut, et la partie même essentielle n'est pas réellement identique au tout.

Pierre n'est pas non plus son existence, car celle-ci est seule-

ment pour lui un *attribut contingent*. Pierre en effet pourrait ne pas exister. L'existence n'est en lui ni un attribut essentiel, ni le constitutif formel de sa personne, puisque celle-ci est seulement susceptible d'exister. En toute personne créée l'existence est un attribut contingent, qui ne saurait dès lors constituer formellement la personne comme sujet premier d'attribution.

De plus, comme le dit saint Thomas, III^a, q. 17, a. 2, ad 3, en Dieu il y a *trois personnalités et une seule existence* : « *Tres personae (divinae) non habent nisi unum esse.* » Les personnes divines ne sont donc pas formellement constituées par l'existence, et dès lors elles n'auraient pas une similitude analogique avec la personnalité humaine, si celle-ci était formellement constituée par l'existence.

*
**

Si donc la personnalité 1^o est quelque chose de positif, 2^o qui ne suppose pas l'existence, 3^o qui ne s'identifie pas non plus avec l'existence, que faut-il dire ?

Il faut dire, comme l'enseignent généralement les thomistes (1) et particulièrement Cajetan, in III^m, q. 4, a. 2, n^{os} VI-XI : La personnalité, selon la raison naturelle ou sens commun, est, en chaque être raisonnable, *ce par quoi il est sujet premier d'attribution* de la nature raisonnable individuée, de l'existence, des accidents.

C'est, en d'autres termes, ce qui est requis en lui pour sauvegarder *l'identité réelle* affirmée par toutes les propositions : Pierre est homme, Pierre est existant, Pierre est bon, c'est-à-dire Pierre est le même être ou sujet qui est homme, qui est existant, qui est bon. Il faut que, sous la variété des qualités essentielles et contingentes qui lui sont attribuées, il y ait en lui quelque chose de réel, de positif, d'identique, qui ne soit *aucune des parties* qui lui sont attribuées, et qui le constitue formellement comme *sujet premier d'attribution*, ou comme *tout*. Le constitutif formel de la personnalité ne peut donc être ni la nature individuée, ni l'existence, ni la conscience, ni la liberté. C'est ce qui constitue le sujet premier d'attribution comme *sujet (suppositum)* : on l'appelle en latin « *subsistentia* », et chez les êtres doués de raison « *personalitas* ».